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Rocznica Powstania Krakowskiego

 

W imieniu mieszkańców Miasta i Gminy Wieliczka kwiaty złożył  Adam Marek Panuś,
Sekretarz Gminy Wieliczka, a także Prezes Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki”
Jadwiga Duda wraz z członkami, Przewodniczący Zarządu Osiedla Sienkiewicza - Asnyka –
Pola Piotr Marzec oraz Stanisław Dziedzic, Radny Rady Miejskiej w Wieliczce.

 

Ojciec Jerzy Pająk, kapelan środowisk kombatanckich, odmówił modlitwę za Edwarda
Dembowskiego i 28 powstańców  spoczywających na cmentarzu.

 

Powstanie Krakowskie wybuchło w nocy z 20 na 21 lutego 1846 r. w Rzeczypospolitej
Krakowskiej. Ten niepodległościowy zryw miał objąć swoim zasięgiem wszystkie polskie
ziemie znajdujące się pod zaborami. Mimo, że do walk doszło ostatecznie tylko w Krakowie i
niektórych okolicznych miejscowościach, powstanie odbiło się szerokim echem na świecie.
Austriacy nie chcąc dopuścić do wybuchu powstania narodowego w Galicji, wezwali chłopów
do stawiania oporu powstańcom.
W powstaniu wzięli udział górnicy wieliccy oraz mieszkańcy miasta na czele z Dyzmą
Chromym.
Po wycofaniu się wojsk austriackich górnicy opanowali Wieliczkę i kopalnię, zasilając
powstanie znaczną sumą pieniędzy z kasy salinarnej. W tym czasie w Wieliczce znalazł się
Edward Dembowski, który ruszył następnie do Krakowa i objął stanowisko sekretarza
dyrektora. W odezwie „Do wszystkich Polaków umiejących czytać” zapowiedział reformy
społeczne (w tym zniesienie pańszczyźniany). Aby uratować powstanie Dembowski
postanowił rozszerzyć je na teren całej Rzeczpospolitej Krakowskiej. Powstańcy w znacznej
części składający się z górników z Wieliczki wyruszyli w kierunku Bochni w ślad za
oddziałami austriackiego gen. von Benedeka. Austriacy jednak sprytnie rozegrali wciągnięcie
chłopów do walki przeciwko "polskim panom" stąd wydarzenia zwane "rzezią galicyjską".
Ostatecznie doszło do bitwy pod Gdowem, w której  zginęło 154 Polaków. Następnego dnia
Austriacy zajęli Wieliczkę.
Samo powstanie krakowskie upadło 27 lutego, a jego konsekwencją była likwidacja
autonomii Wolnego Miasta Krakowa i wcielenie go do Austrii.

 




